

华融湘江银行股份有限公司

2022年半年度报告

根据监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息、资本管理信息及关联交易信息，按半年度披露净稳定资金比例信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本半年度报告除特指外，2021年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至2022年6月30日，本行总股本775043.1375万股，股东总数7653户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53%
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00%
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,380,090,365	17.81%
4	天元置业有限公司	387,500,000	4.9997%
5	湖南省财政厅	385,971,482	4.98%

6	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90%
7	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02%
8	湖南省财信信托有限责任公司	165,388,372	2.13%
9	岳阳市国有资产经营有限责任公司	143,950,000	1.86%
10	湖南出版投资控股集团有限公司	100,000,000	1.29%
	株洲市金融控股集团有限公司	100,000,000	1.29%

报告期内，经中国银保监会湖南监管局批复同意，中国华融资产管理股份有限公司所持本行 40.53% 的股份 3,141,250,000 股，分别转让至湖南财信金融控股集团有限公司和中央汇金投资有限责任公司。此次股权变更完成后，湖南财信金融控股集团有限公司及其关联方合并持有本行 40.47% 股份，中央汇金投资有限责任公司持有本行 20% 股份，中国华融资产管理股份有限公司不再持有本行任何股份。

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 14.86%，较年初上升 0.35 个百分点。其中，主要股东岳阳市国有资产经营有限责任公司持有本行的股份全部质押，湖南豫湘工贸有限公司质押的股份 2620 万股股份被邵阳市北塔区人民法院冻结。本行持股 2% 以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。

二、主要经营财务数据

(单位：人民币万元)

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
资产总额	44,644,039	42,598,368
发放贷款和垫款	25,268,449	24,341,140
负债总额	41,210,086	39,290,839
吸收存款	29,185,551	25,787,495
股东权益	3,433,953	3,307,529
其中：少数股东权益	5,879	5,878
项目	2022年1-6月	2021年1-6月
营业收入	552,967	615,289
营业支出	299,044	375,821
营业利润	253,922	239,468
利润总额	253,424	239,840
净利润	181,582	174,921
基本每股收益(元/股)	0.23	0.23

三、资本充足率相关信息

(一) 资本充足率的计算范围

资本充足率的计算范围包括公司以及符合中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》规定的公司直接或间接投资的金融机构。按照银保

监会《商业银行资本管理办法（试行）》有关规定，公司合并范围包括母公司和附属子公司湘乡市村镇银行。

（二）资本充足率计量结果

（单位：人民币万元、%）

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
核心一级资本净额	2,859,876	2,732,771
一级资本净额	3,390,142	3,263,041
资本净额	4,030,896	4,067,211
风险加权资产总额	32,152,872	30,366,376
核心一级资本充足率	8.89%	9.00%
一级资本充足率	10.54%	10.75%
资本充足率	12.54%	13.39%

（三）风险加权资产

下表列示了本公司按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量的风险加权资产情况。其中，信用风险加权资产计量采用权重法，市场风险加权资产计量采用标准法，操作风险加权资产计量采用基本指标法。

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
信用风险加权资产	29,878,035	28,153,336
市场风险加权资产	316,790	237,694
操作风险加权资产	1,958,048	1,975,346
合计	32,152,872	30,366,376

四、资产质量情况

(单位：人民币万元、%)

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
贷款总额	25,973,942	25,025,847
正常贷款	24,670,304	23,826,952
关注贷款	834,947	722,316
次级贷款	187,323	229,291
可疑贷款	201,381	184,843
损失贷款	79,987	62,445
逾期贷款总额	619,476	572,775
贷款减值准备	760,474	739,768
拨备覆盖率	162.25%	155.22%
贷款拨备率	2.93%	2.96%

五、流动性情况

(一) 流动性覆盖率

(单位：人民币万元、%)

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
合格优质流动性资产	6,727,704	6,356,235
未来30天现金净流出量	5,444,639	4,303,419
流动性覆盖率	123.57%	147.70%

（二）流动性比例

（单位：人民币万元、%）

项目	2022年6月30日	2021年12月31日
流动性资产	10,843,741	9,701,648
流动性负债	14,634,569	12,709,725
流动性比例	74.10%	76.33%

（三）净稳定资金比例

（单位：人民币万元、%）

项目	2022年6月30日	2022年3月31日
可用的稳定资金	24,779,850	25,051,343
所需的稳定资金	23,856,007	24,049,720
净稳定资金比例	103.87%	104.16%

六、关联交易情况

二季度，本行发生授信类关联交易金额 145828.52 万元，资产转移类关联交易金额 20880 万元，服务类关联交易金额 11038.66 万元，存款和其他类关联交易金额 1924.39 万元。报告期末，本行授信类关联交易授信余额（扣除关联方提供的保证金存款及质押的银行存单和国债金额，下同）423170.17 万元，占资本净额（单一口径，下同）比例为 10.55%，单一关联方最大授信余额 72471.98 万元，占资本净额的比例为 1.51%，最大关联

集团授信余额 140924.95 万元，占资本净额比例为 3.51%，关联度均控制在监管指标范围内。

七、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 54 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2017]第 73 号）和《中国银监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2017 年二级资本债券的批复》（湘银监复[2017]29 号）批准，本行于 2017 年 7 月 13 日在全国银行间债券市场公开发行规模为 24 亿元人民币的二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 5.0%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2020]第 44 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行无固定期限资本债券的批复》（湘银保监复[2020]48 号）批准，本行于 2020 年 4

月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 4.3%，按年付息。

八、财务报表

详见后附财务报表。

合并资产负债表

编制单位：华融湘江银行股份有限公司

日期：2022年6月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	2,221,815	2,393,153
存放同业款项	112,827	128,056
拆出资金	810,657	107,883
买入返售金融资产	304,012	657,592
发放贷款和垫款	25,268,449	24,341,140
金融投资	15,077,426	14,056,736
交易性金融资产	2,738,372	2,421,412
债权投资	11,247,176	10,824,781
其他债权投资	1,091,877	810,542
长期股权投资	-	-
固定资产	104,776	183,908
使用权资产	106,636	115,923
无形资产	90,864	92,452
递延所得税资产	224,965	265,738
其他资产	321,611	255,787
资产总计	44,644,039	42,598,368
负债		
向中央银行借款	2,153,392	2,314,763
同业及其他金融机构存放款项	777,092	1,370,993
拆入资金	150,721	147,429
卖出回购金融资产款	1,951,208	2,442,340
吸收存款	29,185,551	25,787,495
应付职工薪酬	77,742	81,814
应交税费	58,300	55,512
应付债券	6,452,262	6,892,612
租赁负债	103,067	101,267
预计负债	8,750	7,971
其他负债	292,002	88,644
负债合计	41,210,086	39,290,839
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,780	529,780
资本公积	266,257	266,257
其他综合收益	(4,122)	(3,036)
盈余公积	242,520	242,520
一般风险准备	645,962	645,962
未分配利润	972,634	845,125
归属于母公司股东权益合计	3,428,074	3,301,651
少数股东权益	5,879	5,878
股东权益合计	3,433,953	3,307,529
负债和股东权益总计	44,644,039	42,598,368

合并利润表

编制单位：华融湘江银行股份有限公司

日期：2022年6月30日

单位：人民币万元

项目	上年同期金额	本年金额
一、营业收入	615,289	552,967
利息净收入	515,011	456,475
利息收入	994,716	962,543
利息支出	479,705	506,068
手续费及佣金净收入	37,684	45,068
手续费及佣金收入	38,327	58,576
手续费及佣金支出	643	13,509
投资收益	45,296	50,763
其他收益	356	2,518
公允价值变动损益	(2,243)	(2,227)
汇兑损益	(301)	379
其他业务收入	404	246
资产处置收益	19,082	(255)
二、营业支出	375,821	299,044
税金及附加	6,374	5,736
业务及管理费	112,648	156,597
信用减值损失	262,509	126,746
其它资产减值损失	(5,950)	9,761
其他业务成本	241	205
三、营业利润	239,468	253,922
加：营业外收入	1,231	65
减：营业外支出	859	563
四、利润总额	239,840	253,424
减：所得税费用	64,919	71,842
五、净利润	174,921	181,582
（一）按经营持续性分类	0	0
1、持续经营净利润	174,921	181,582
（二）按所有权归属分类	0	0
1、归属于母公司股东的净利润	174,915	181,581
2、少数股东损益	6	1

合并现金流量表

编制单位：华融湘江银行股份有限公司

日期：2022年6月30日

单位：人民币万元

项 目	上年同期金额	本年金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	1,275	56,995
拆入资金净增加额	0	3,356
卖出回购金融资产款净增加额	1,019,413	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	920,728	3,047,393
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	703,178	709,482
收到其他与经营活动有关的现金	147,760	217
经营活动现金流入小计	2,792,354	3,817,444
发放贷款和垫款净增加额	1,299,491	1,035,489
向中央银行借款净减少额	239,160	6,352
拆入资金净减少额	57,146	0
卖出回购金融资产款净减少额	0	502,388
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	382,248	448,357
支付给职工及为职工支付的现金	55,896	96,557
支付的各项税费	107,846	66,003
支付其他与经营活动有关的现金	80,830	250,311
经营活动现金流出小计	2,222,616	2,405,457
经营活动产生的现金流量净额	569,738	1,411,987
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	6,218,685	5,835,852
取得投资收益收到的现金	338,580	337,805
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	72,753	39,703
投资活动现金流入小计	6,630,018	6,213,361
投资支付的现金	5,491,294	6,857,339
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	84,735	27,663
投资活动现金流出小计	5,576,029	6,885,002
投资活动产生的现金流量净额	1,053,989	(671,642)
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	104,505	0
筹资活动现金流入小计	104,505	0
偿还债务支付的现金	1,081,653	412,789
分配股利或利息支付的现金	155,161	72,582
偿还租赁负债支付的现金	1,163,574	17,572
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	2,400,388	502,943
筹资活动产生的现金流量净额	(2,295,883)	(502,943)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(301)	379
五、现金及现金等价物净增加/减少额	(672,456)	237,781
加：年初现金及现金等价物余额	1,319,722	1,601,412
六、年末现金及现金等价物余额	647,266	1,839,193